
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 679 del 28/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY” – AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Corallo, funzionario tecnico del Settore IV,  attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n° 1065 del 07/06/2011 l’ing. Michele Scarpulla è stato 
nominato R.U.P. dell’intervento “COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA 
DEGLI SPOGLIATORI, RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI 
GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI RUGBY”, dell’importo di € 1.500.000,00

Con determina dirigenziale n. 1183 del 11/09/2013 è stato conferito l’incarico della 
progettazione esecutiva e della direzione dei lavori dello stesso intervento all’ing. 
Giuseppe Corallo al geom. Giovanni Guardiano ed al geom. Giorgio Iacono, tecnici 
dipendenti, nonché l’incarico della progettazione delle opere strutturali all’ing. Luigi 
Sudano, libero professionista;

Con determina dirigenziale n° 1199 del 12/09/2013 è stato conferito, all’ing. Beniamino 
Calabrò, l’incarico per la verifica del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 93, 
comma 6, e 112, comma 5, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 –  (Nuovo 
Codice degli Appalti), secondo le modalità indicate dagli artt. 45, 46, 47, 48 e 49 del 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 5 0TT0BRE 2010 N. 207, 
Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163

con deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 18/01/2017, il progetto è stato 
inserito nell’Elenco degli interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014-2020 
"Patto per la Sicilia";

con Determinazione Dirigenziale N.1738 del Registro Generale in data 6/11/2018 è stato 
preso atto del finanziamento dei lavori in parola da parte della Regione siciliana con 
D.D.G. n.2871 del 13/11/2017 ed è stata accertata in entrata al cap. 438 cod.  
4.03.10.01.001 la somma di € 1.500.000,00;



Pagina 2/5

con determina dirigenziale n. 1038 del 24/05/2019 è stato approvato l'esito delle 
operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'appalto dei lavori di che trattasi, 
CIG: 7805472F3F, e l'A.T.I. I.CO.SER. S.R.L. capogruppo da Gangi (PA) e D.P.V. 
Montaggi s.r.l. mandante da San Giovanni Gemini (AG), è stata dichiarata 
aggiudicataria  della  procedura  aperta  del  suddetto appalto  per  il  prezzo  di  euro  
804.167,81  oltre  all'I.V.A.,  al  netto  del  ribasso  del  37,8935% sull'importo di euro 
1.279.210,79 a base di gara, di cui euro 25.584,22 per oneri di sicurezza non 
soggetti  a ribasso d'asta;

con determina dirigenziale n. 2012 del 03/10/2019 è stato rimodulato il quadro 
economico per tenere conto del ribasso d’asta, è stata impegnata la somma di € 
977.452,72, al netto del ribasso d’asta e dell’iva relativa, al cap. 2707.10 cod. Bil. 
06.01.2.02.01.09.016 ed è stata mantenuta la prenotazione della somma di € 
522.547,28 al cap. 2707.10 cod. Bil.06.01.2.02.01.09.016;

in data 06/11/2019, l’A.T.I. aggiudicataria ha sottoscritto il contratto di appalto, rep. n. 
30454, registrato presso l’ufficio territoriale dell’Agenzia delle Entrate di Ragusa in 
data 07/11/2019 Serie: 1T Numero: 3477;

in data 18/11/2019 sono stati consegnati i lavori;
in data 25/11/2019, con nota prot. n. 134706, il legale rappresentante dell’impresa 

capogruppo I.CO.SER. S.R.L. ha presentato richiesta di autorizzazione per 
l’affidamento in subappalto all’impresa DESCAT s.r.l., con sede in c.da Piancatella 
s.n., Ragusa – p.iva 01692580887-, per l’importo di € 190.000,00, non superiore al 
30% dell’importo contrattuale, di una parte di opere previste in progetto, già indicate 
all’atto dell’offerta ed in particolare:

1. scavi, demolizioni, movimento terra e trasporti in discarica;
2. opere varie di realizzazione strutture in c.a.  

Considerato che alla richiesta di subappalto risultano allegati:
 il contratto di subappalto dal quale si evince che l’impresa subappaltatrice ha offerto 

un ribasso del 20%;
 la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 della ditta subappaltatrice;
 copia del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio;
 copia del Durc valido fino al 03/03/2020;
 copia dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici rilasciata 

dalla Soa “La Soatech s.p.a.”;
Considerato altresì che:

 nel contratto di appalto, rep. n. 30454, del 06/11/2019, è stata prevista la facoltà 
avvalersi del subappalto nei limiti di legge;

 l'impresa sub appaltatrice DESCAT s.r.l., con sede in c.da Piancatella s.n., 
Ragusa – p.iva 01692580887, possiede i requisiti in ordine generale e speciale 
per poter eseguire le lavorazioni previste nel contratto;

 il ribasso formulato dal subappaltatore è pari al 20%;
 l'importo del contratto di subappalto è inferiore al 30% dell'importo contrattuale;

Preso atto che:
 l’impresa subappaltatrice è iscritta nella White List del Ministero degli Interni;
 le verifiche effettuate presso la C.C.I.A.A. del SUD EST SICILIA relativamente alle 

auto dichiarazioni fatte dall’imprese subappaltatrice hanno dato esito positivo;
 dal DURC è emerso che l’imprese subappaltatrice risulta regolare nei confronti di 

I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;
 l’Agenzia delle Entrate di Ragusa non ha ancora riscontrato la richiesta delle 

verifica della ditta subappaltatrice, avanzata con PEC prot. 136362 del 28/11/2019;
 la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ragusa – Ufficio Locale del 

Casellario – non ha ancora rilasciato il certificato del casellario giudiziario nei 
confronti dell’Amministratore Unico della ditta subappaltatrice, richiesto con PEC 
prot. 135681 del 27/11/2019;



Pagina 3/5

 la Cancelleria fallimentare del Tribunale di Ragusa non ha ancora attestato che 
l’impresa subappaltatrice “sia stata sottoposta a fallimento di liquidazione coatta o 
di concordato preventivo o sia in corso nei suoi confronti un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni”, come richiesto con PEC prot. 136357 del 
28/11/2019;

Ritenuto che, alla luce di quanto sopra esposto, si possa concedere l’autorizzazione al 
subappalto di una parte di opere previste in progetto, per l’importo netto di € 190.000,00, 
non superiore al 30% dell’importo contrattuale, alla ditta DESCAT s.r.l., fatto salvo l’esito 
positivo delle verifiche richieste e non ancora riscontrate, tenuto conto che sono già 
trascorsi 30 giorni dalle richieste;
Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 
e del Bilancio di previsione 2019–2021;
Vista la Deliberazione G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) Autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016, l'A.T.I. I.CO.SER. S.R.L. 
capogruppo da Gangi (PA) e D.P.V. Montaggi s.r.l. mandante da San Giovanni 
Gemini (AG), ad affidare in subappalto una parte di opere previste in progetto, per 
l’importo di € 190.000,00, non superiore al 30% dell’importo contrattuale, alla ditta 
DESCAT s.r.l., con sede in c.da Piancatella s.n., Ragusa – p.iva 01692580887- 
fatto salvo l’esito positivo delle verifiche richieste e non ancora riscontrate, riportate 
nella parte espositiva del presente atto;

2) Dare atto che, con determina dirigenziale n. 2012 del 03/10/2019, la somma di € la 
somma per i lavori appaltati, pai ad € 977.452,72, al netto del ribasso d’asta e 
dell’iva relativa, è stata impegnata al cap. 2707.10 cod. Bil. 06.01.2.02.01.09.016, e 
pertanto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento 
in entrata;

3) Dare atto che:
a. I pagamenti, per le prestazioni realmente eseguite dall’impresa 

subappaltarice, saranno corrisposti dalla stazione appaltante direttamente al 
subappaltatore, ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

b. nel contratto di appalto, rep. n. 30454, del 06/11/2019, è stata prevista la 
facoltà avvalersi del subappalto f nei limiti di legge;

c. l'impresa sub appaltatrice DESCAT s.r.l.,,possiede i requisiti in ordine 
generale e speciale per poter eseguire le lavorazioni previste nel contratto;

d. il ribasso formulato dal subappaltatore è pari al 20%;
e. l'importo del contratto di subappalto è inferiore al 30% dell'importo 

contrattuale;



Pagina 4/5

4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

5) Disporre che il presente atto sia pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, alla 
sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, 
ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


